CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº                DE 2016
(Do Sr. SIBÁ MACHADO)

Requer a realização de Audiência Pública para

debater sobre a fusão do Ministério da Ciência,

Tecnologia e Inovação – MCTI com o Ministério

das Comunicações – MC, que de acordo com a

Medida Provisória 726/2016, passa a ser

denominado Ministério da Ciência, Tecnologia,

Inovações e Comunicações.

Sr. Presidente;

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a esta Comissão, em reunião de Audiência

Pública a realizar-se em data a ser agendada, as seguintes autoridades:

i) Sr. Gilberto Kassab, Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações;

ii) Sr. Luiz Davidovich, Presidente da Academia Brasileira de Ciência – ABC;

iii)  Prof.ª Dra. Helena Nader, Presidente da Sociedade Brasileira para o

Progresso da Ciência – SBPC;

iv)  Prof. Dr. Sérgio Luiz Gargioni, Presidente do Conselho Nacional das

Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa – CONFAP;

v) Prof.ª Dra. Francilene Garcia, Presidente do Conselho Nacional de

Secretários Estaduais para Assuntos de Ciência, Tecnologia e Inovação

– CONSECTI.

para debater de modo transparente, amplo e democrático os eventuais

benefícios e riscos da fusão do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI com

o Ministério das Comunicações – MC, proposta por meio da MPV 726/2016.

JUSTIFICATIVA

 Tendo em vista os amplos debates públicos que vem suscitando a decisão do

Presidente da República, interino, Michel Temer de extinguir o ministério da Ciência,

Tecnologia e Inovação – MCTI, bem como o Ministério das Comunicações – MC, criando

o ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, e as dúvidas que essa

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

decisão está gerando entre as entidades da comunidade científica brasileira, acho

imprescindível esse debate em Audiência Pública no âmbito dessa Comissão.

A proposta de reorganização do governo federal interino nos moldes propostos

pela MPV 726/2016 não consegue consenso entre governo e sociedade. Dessa forma a

presença do ministro da pasta é importante para esclarecer sobre os projetos do governo

interino para a implantação das políticas públicas e o funcionamento do novo ministério

para cumprir com as responsabilidades dos ministérios fundidos.

Sala da Comissão, em 23 de maio de 2016.

Deputado Sibá Machado – PT/AC